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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje podnikovému vzdělávání a v jeho kontextu také podnikové

mobilitě a motivaci k tomuto vzdělávání. Rozpracovává širší souvislosti této

problematiky, které vidí zejména ve vztahu znalostí a výroby. Vývoj, který tím sleduje,

vrcholí v současnosti ve skutečnostech, jež někteří teoretici identifikují jako aspekty

společnosti založené na znalostech. Podnikové vzdělávání tato práce chápe jako součást

celoživotního vzdělávání a popisuje jeho základní charakteristiky. Stručně

charakterizuje i mobilitu pracovníků v podniku a jejich motivaci k podnikovému

vzdělávání. Autor využil tento základ jako východiska pro praktický výzkum provedený

v technickém úseku letecké společnosti, kde zkoumal postoje jeho pracovníků

k problematice své bakalářské práce. Výzkum se zaměřil na pracovní odvětví letecké

dopravy, které přináší specifické podmínky pro mobilitu pracovníků, a tudíž i motivaci

ke vzdělávání. Zvolená letecká společnost byla vybrána kvůli své velikosti a široce

rozpracovanému podnikovému vzdělávání. Výsledky výzkumu ukazují na to, že

pracovníci vnímají své podnikové vzdělávání vcelku pozitivně, nevidí ho však jako

prostředek využitelný k jejich mobilitě v podniku, přičemž jejich motivace k účasti na

podnikovém vzdělávání jsou různé. Práce také přináší seznámení s některými aspekty

podnikového vzdělávání konkrétního pracovního odvětví.

Abstract

Bachelor thesis concerns with corporate education and in its context concerns also with

mobility in company and motivation to education. The thesis elaborates wider

background to this topic, which is seen in the relationship of work and knowledge. The

development, which it follows, is culminating in facts, which some theorists identify as

aspects of the knowledge society. Corporate education is understood as a part of

lifelong learning and its basic characteristics are described. The thesis also briefly

describes the issues of mobility of workers in the company and their motivation for

corporate education. The author used this background as a basis for practical research

carried out in the technical section of airline, which examined the attitudes of its staff to

issue of the thesis. The research is focused on the business aviation sector, which

provides specific conditions for worker mobility, and for the motivation for learning.

The selected airline was chosen because of its size and broadly conducted corporate

education. The research shows that employees perceive their corporate education

positively, but that they do not see it as a good instrument for mobility in company.

Their motivation to participate in corporate education seems to be various. The thesis

also describes some aspects of corporate education in specific business sector.
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Úvod

V současné společnosti je dobrá úroveň vzdělání jedním ze základních požadavků, který

je kladen na každého člověka. Kromě prvotního učení spojeného s primární socializací

se lidé mohou a musí dále vzdělávat mnoha způsoby a v různých organizacích. Celý

proces vzdělávání prošel během své historie složitým vývojem a institucionalizací, které

spoluutváří dnešní stav vzdělávacích procesů a přináší lidem mnoho možností, ale i

omezení. Krom toho, že je v současnosti vzdělávání již téměř podmínkou společenské

existence, je také „…považováno za jeden z nejdůležitějších faktorů ekonomického

růstu, slouží mimo jiné ke zvyšování konkurenceschopnosti ekonomiky, k růstu

produktivity práce. Vzdělání se tak stává zdrojem budoucího blahobytu státu.“ [Brdek,

Vychová 1993 : 13] Důraz je čím dál více kladen na instituci celoživotního vzdělávání,

která předpokládá, že lidé neskončí s učením absolvováním vysoké, střední a už vůbec

ne základní školy, ale že budou průběžně pokračovat ve vzdělávání během dalšího

života, zaměstnání, budou se v případě potřeby rekvalifikovat a celkově budou dbát na

svou konkurenceschopnost a aktuálnost svých znalostí a dovedností. Toto celoživotní

vzdělávání přesáhlo dokonce produktivní věk členů společnosti a je poskytováno i

seniorům – organizovaně například v univerzitách třetího věku.

Po skončení některého stupně prvotního vzdělávání, tradičního vzdělávacího

procesu (základní, střední, nebo terciární škola), je odpovědnost za další vzdělávání

kladena především na lidi samotné. Přesto není samostudium, které bylo dostupné vždy,

jedinou možností. Společnost dále organizuje různé způsoby vzdělávání. Jedním ze

spoluorganizátorů jsou i podniky, které se musí kvůli své konkurenceschopnosti starat o

dobrou úroveň dovedností a vědomostí vlastních zaměstnanců. Právě podnikové

vzdělávání je hlavním předmětem této bakalářské práce, který se pak dále snažím

vztáhnout ještě k motivaci k tomuto vzdělávání a k podnikové mobilitě.

Pro výzkum vzdělávání, zvláště toho podnikového, jsem rozpracoval východiska

na základě sociologických a sociálně vědních zdrojů. Pro širší perspektivu jsem práci

zasadil do různých společenskovědních teorií, např. Petera F. Druckera

(Postkapitalistická společnost, 1993) a Ivana Illiche (Odškolněním společnosti, 2001).

Hlavní důraz jsem však dále kladl na současnou literaturu, která se zabývá přímo

předmětem této práce, jako například souborný Personální Management (1999) od
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Michaela Armstronga a Řízení lidských zdrojů (1998 a 2003) od Josefa Koubka. Tuto a

další podobnou literaturu jsem využil i pro popis mobility v podniku. Snažil jsem se

také navázat na různé relevantní výzkumy, které byly provedeny v kompetentních

institucích, jako je Národní vzdělávací fond. Teorii motivace jsem ve své práci nechal

zastoupit jak výše zmíněnými prameny týkajícími se lidských zdrojů, tak základními

psychologickými prameny, které jsou při studiu motivace neodmyslitelné.

Na základě předem zpracovaných východisek jsem uskutečnil i praktický

výzkum. Provedl jsem výzkumnou sondu do letecké společnosti a zkoumal postoje

zaměstnanců technického oddělení (respektive z tohoto oddělení nově vzniklého

dceřiného podniku) k vzdělávání obecně, k podnikovému vzdělávání a v jeho rámci k

mobilitě v podniku a motivaci ke vzdělávání. Praktické zkoumání jsem uskutečnil

s podporou a ve spolupráci se zkoumanou leteckou společností. Výsledky, které jsem

získal, jsem pro lepší provázanost neodděloval ve své práci do nové „praktické“ části,

ale začlenil jsem je přímo do jejich východisek. Zároveň s odevzdáním práce byly tyto

výsledky také poskytnuty zkoumané společnosti. Management společnosti je může

využít jako podklad pro některá svá rozhodování v odpovídajících oblastech. Výzkum

může mimo jiné částečně plnit funkci evaluace podnikového vzdělávání, do kterého

zjišťování postojů účastníků tohoto vzdělávání pravidelně patří, což může podniku, kde

byl výzkum proveden, snížit právě náklady na tento způsob evaluace. Věřím, že mé

teoretické zpracování tohoto tématu a provedený výzkum přinese vědecké veřejnosti

další orientaci v různých aspektech vzdělávacího prostředí konkrétního pracovního

odvětví a případně připraví pole pro další výzkum.

1. Pojmové vymezení

1.1. Podnikové vzdělávání
Jde o pojem, který se definuje různě. Ve své práci jsem se rozhodl přiklonit k definici

Zdeňka Palána, která je výstižná, praktická a je i často uváděna v různých studiích.

Podnikové vzdělávání je zde chápáno jako „…vzdělávací proces organizovaný

podnikem. Zahrnuje jak vzdělávání v podniku, tak i vzdělávání mimo podnik, i

vzdělávání na pracovišti. Jedná se o systematický proces změny pracovního chování,

úrovně znalostí a dovedností včetně motivace zaměstnanců organizace, kterým se

snižuje rozdíl mezi jejich charakteristikou – kvalifikací subjektivní a kvalifikací

objektivní, tj. kvalifikovaností práce.“ [Palán 1997 : 86]
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Pro účely této práce, respektive pro její výzkum, je třeba ještě rozlišovat mezi

různými formami podnikového vzdělávání a vzděláváním, které podnik nezajišťuje ani

neplatí. Takovéto vzdělávání se může sice týkat oboru zaměstnání, nebo může být i

jinak pro výkon zaměstnání prospěšné, zde ho však do kontextu podnikového

vzdělávání nezařazuji. Jak je níže v textu podrobněji uvedeno, podnikové vzdělávání se

rozděluje na interní a externí vzdělávání, přičemž ale externí vzdělávání (mimo

pracoviště), stále podnik zajišťuje. V odborné literatuře lze narazit ještě na další pojmy

blízce se týkající podnikového vzdělávání – jako například: trénink, rozdíl mezi učením

a vzděláváním apod. Rozlišování těchto pojmů bývá považováno za důležité, přesto


[…]


zvyšuje. Například Braňka ve své studii lidských zdrojů, zabývající se příklady

z podnikové praxe, uvádí, že bude kvůli technologické náročnosti pokračovat

propojování automobilového průmyslu a že jednotlivé podniky budou možná muset

kromě svých dodavatelů spolupracovat i s konkurencí [Braňka, 2008 : 6]. Časy, kdy se

na jedné výrobní lince vyrobil za pár hodin automobil, prodávaný po miliónech kusů

jsou nenávratně pryč. Výroba jednotlivých dílů automobilů nebo letadel je natolik

náročná, že jsou navrhovány a mnohdy i vyráběny v mezinárodní spolupráci, což má na

znalostní, tím pádem i vzdělávací nároky, ohromný vliv.

Stejně tak se v mezinárodní spolupráci provádí údržba letecké techniky, která

svou náročností se svou výrobou obstojně konkuruje. Údržba má vliv i na vývoj

techniky přesně podle ideálů, které je z teorií o znalostní společnosti možné vyvodit,

tedy sdílení znalostí a zkušeností. Podnik zaměřený na údržbu letecké techniky, na který

jsem se ve svém výzkumu zaměřil, se svými pracovníky má ve výrobě založené na

znalostech své nepopiratelné místo. Ukázalo se, že tito pracovníci vnímají své

podnikové vzdělávání relativně dobře a že finanční stránka věci není pro účast na něm

zdaleka jejich jediným motivem. Relativně pozitivní výsledky u zkoumaných motivů ke

vzdělávání, jako je touha po vzdělání a dovednostech, odpovídají předpokladům

některých motivačních teorií. Zajímavou skupinu pracovníků tvoří zejména

kvalifikovaní technici s potřebou osvědčení s právní platností, kteří se z logiky věci

zdají být jádrem podniku. Jak bylo řečeno, tito pracovníci mají omezenou možnost

podnikové mobility, přesto by o vertikální mobilitu mnozí stáli, i když podnikové

vzdělávání nevnímají jako dobrou cestu k tomuto cíli. Jejich vůle k postupu je

pochopitelná i z důvodu, že vzhledem k charakteru práce, omezené možnosti uplatnění

v oboru atd. řada z nich v tomto podniku pracuje celý život.

Výsledky výzkumu přináší určitou evidenci o vcelku pozitivních postojích

zaměstnanců na jejich podnikové vzdělávání. Jedinou zásadní proměnnou, která tyto

výsledky v určitém směru zpochybňuje, je zmiňovaná proměnná vypovídající o tom,

zdali si respondenti myslí, že jejich podnik pořádá některé kurzy spíše z nutnosti

vyhovět předpisům, než že by je tyto kurzy měly něco naučit. Je možné se dále ptát, které

kurzy respondenti těmi spíše „předpisovými“ myslí a co by se s tím dalo dělat. Jde o
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všechny kurzy obecně, kurzy nějakého předmětu, například kurzy týkající se

bezpečnosti práce, předpisů, nebo netechnické kurzy atd.? Toto přesvědčení, které

pracovníci z nějakého důvodu získali, v případě, že by se dalo změnit, nyní zbytečně

snižuje efektivitu dotyčných kurzů. V příslušné kapitole jsem zmiňoval výsledky pro

technické pracovníky s potřebou osvědčení s právní platností, protože pro ně je tento

problém nejaktuálnější, kupodivu však i výsledky pro ostatní pracovníky dopadly

podobným způsobem.

Téma a výzkum, kterými jsem se ve své bakalářské práci zabýval, umožňuje

další zkoumání jak v zúčastněném podniku, tak samozřejmě obecně pro sociologii či

pro sociální vědy. Společnost znalostí je podle mého názoru nosný koncept přinášející

dostatek prostoru pro teoretický i praktický výzkum. Dalším zajímavým podtématem

pro výzkum v rámci společnosti znalostí se zdá být přímo koncept „učící se

organizace“. Také problematika podnikového vzdělávání je dlouhodobě studovanou

záležitostí, ke které lze nalézt mnoho relevantních zdrojů, zejména z oblasti

personálního řízení, neboť tam bývá studována nejčastěji.
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Summary

Bachelor thesis concerns with corporate education and in its context concerns also with

mobility in company and motivation to education. The topic is elaborated theoretically

using relevant sociological and socioeconomic sources and practically with its own

research. The thesis elaborates wider background to this issue, which is seen in the

relationship of work and knowledge. The most important breakthrough in relation of

work and production was made by F. W. Taylor, which started a revolution in

productivity. Linking knowledge and production went on for instance by using flow

production, etc. The thesis also concerns with role of traditional schools, which is

beginning to be focused towards the provision of literacy because traditional schools

can no longer learn much of what is needed in professional life. Now the development,

which it follows, is culminating in facts, which some theorists identify as aspects of the

knowledge society. Corporate education is understood as a part of lifelong learning and

its basic characteristics are described. This education is part of further professional

education. Companies give attention to its financial efficiency, therefore, this education

is carefully organized with an emphasis on requirements. The thesis also briefly

describes the topics of mobility of workers in the company which depends on HR

planning. Motivation to education is also elaborated and the thesis discusses some

recommendations for influencing the motivation in desired way. The author used this

background as a basis for practical research carried out in the technical section of

airline, which examined attitudes of its staff to the issue of the thesis. The research is

focused on the business aviation sector, which provides specific conditions for worker

mobility in company and for the motivation for learning. This is so because the

maintenance of aeronautical products is highly controlled affair which is subject to the

legislative standards. The selected airline was chosen because of its size and broadly

conducted corporate education. The research shows that employees perceive their

corporate education positively. They assess the quality of education in general and in

specific issues such as lector quality, etc. But they do not see it as a good instrument for

mobility in company. Their motivation to participate in corporate education seems to be

various. The thesis also enables orientation in various aspects of education environment

of particular business sector.
