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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponent

Autor/ka práce: Václav Chmel

Název práce: Podnikové vzdělávání a jeho vztah k mobilitě a motivaci

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc.

Oponent/tka: Mgr. Miroslav Grznár

Navržené hodnocení: nedoporučuji k obhajobě

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Výzkumné otázky této práce jsou forulovány nejasně, odpovědi na ně tedy jasné ani být
nemohou. Hned první výzkumná otázka postrádá smysl. Autor ji formuluje slovy: "Jaké jsou postoje

pracovníků zkoumaného podniku k podnikovému vzdělávání, motivaci k tomuto vzdělávání a

mobilitě v podniku?" (s. 5) Autor zde avizuje, že se mimo jiné bude zabýval postoji pracovníků k
jejich vlastní motivaci ke vzdělávání, což je pozoruhodné. Zde není prostor pro detailní rozbor, a
proto pouze shrnu, že autor neztrácel čas s vysvětlováním způsobu formulace otázek, nebyl
schopen položit je jednoznačně a smysluplně a jakkoli se snaží o definici základních pojmů, tyto
jsou spíše matoucí a pojmy navíc nejsou nijak jasně vztaženy k sobě navzájem.
Struktura práce mate. Auto formuluje cíle práce nesmírně zmateně (s. 5) a je zjevné, že sám
příliš nerozumí tomu, co by vlasně chtěl říct. Tak například první část práce má zasadit podnikové
vzdělávání do širšího společensko-historického kontextu. Tato ambice selhává nejen na
neodůvodněném výběru literatury (Illich se prostě nezabývá podnikovým vzděláváním), ale
především na neschopnosti autora vybrat jasná kritéria svého historického exkurzu. Zcela
nekoncepčně nastiňuje obecně cosi jako předmoderní vzdělávání, následně nekriticky formuluje
několik apologetik některých konkrétních raně moderních podnikatelů a reziguje na snahu zachytit
podstatu historické změny a od Bati pak bez uzardění přeskakuje opět na obecnou charakterizaci
dnešního stavu. Tato práce nemá nic jako smysluplnou koncepci.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Seznam literatury v práci je dlouhý, ale z větší části obsahuje odkatzy na učebnice a slovníky.
Učebnicový text není totéž jako vědecká monografie, těch zde najdeme pomálu. Ačkoli je tedy
seznam dlouhý, jeho celková hodnota je spíše nízká. Konkrétní použití jednotlivých zdrojů stojí za to
dohledávat zpětně v textu, odhlauje to totiž jejich samoúčelnou přítomnost na seznamu. Neplatí to
ale jistě o všech - zde je ale potřeba hovořit o výjimkách z pravidla.
Najdeme zde i několik cizajazyčných textů.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Předně autor vůbec neargumentuje, proč zvolil právě kvantitativní výzkum. Toto rozhodně
není nijak jasné.
Ke kvalitě dat jako takových nemám připomínek. Datový soubor je poměrně rozsáhlý, což je
třba ocenit. Naneštěstí autor zcela vypouští fázi operacionalizace při sestavování dotazníku. V
druhé kapitole předkládané koncepce proměnných tedy nemají jasný vztah k podobě dotazníku,
který jakoby spadl již hotový z nebe.
Skutečnou analytickou práci s daty zde téměř nenajdeme. Autor jde vzácně dál než ke
komentování třídění prvního stupně. Vzácně najdeme třídění druhého stupně, nenajdeme žádné
korelace. Všichni respondenti tak obvykle padají do jednoho vnitřně nerozlišeného pytle. Autor
rovněž netestuje žádné předem formulované hypotézy.
Musím tedy vyjádřit obrovské udivení, jak chabě autor naložil s daty, jejichž sběr a
transkripce musela být velmi náročná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jedním slovem: nízká. Tuto práci bych se schopností argumentovat spojoval snad jen v
případech vyvozování z popisné statistiky v druhé části textu.
Argumentace spočívá ve zcela jasném vysvětlování určitého tvrzení. Autor si hlavně v první
části textu ulehčuje práci frázovitými truismy, nebo výrazově silnými ale nijak nepodloženými
tvrzeními. Obecně jsem z textu cítil především snahu zaplnit předepsaný prostor za každou cenu. To
jde na úkor jasné argumentační linie textu, který tak místy přechází v blábolení. Zvláště zjevné je to
například na straně 11, jde ale o relativně častý jev.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Nedomnívám se, že autor přichází s jakýmikoli vlastními zjištěními mimo povrchní popisná
statistická čísla - ta jsou jasně odlišena z podstaty. Převzatá tvrzení jsou místy deformována a
banalizována oproti originálu.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jedinou formálně zvládnutou náležitostí je gramatická správnost textu. Autor si stanovil
špatnou a zjevně nesmyslnou formu odkazů, kterou ani nebyl schopen konsistentě používat.
Převládající forma citace obshuje zkratku "viz." Připomeňme, že "viz" bez tečky znamená imperativ
českého slovesa vidět, kdežto jím užívaná zkratka "viz." s tečkou odkazuje k latinskému videlicet a
znamená buď "jinými slovy řečeno", nebo "a to" ve smyslu uvození konkretizace již řečeného. Její
paušální užití v odkazech je tedy nesmyslné. Autor ji ovšem neužívá všude, někde je, někde není.
Když autor parafrázuje zdrojový dokument, občas uvede stranu, jindy ne. Citovaný text není
odlišen kurzivou a občas tedy není jasné, zda autor cituje nebo pouze umisťuje vlastní text do
uvozovek jako výrazový prostředek. Na straně 11 autor (nepřesvědčivě) parafrázuje myšlenky
Bourdieu, které ovšem zřejmě přebírá od Šanderové - tedy ze sekundárního zdroje -, aniž by uvedl
zdroj primární.
Autor prostě neumí citovat a to samo by mělo stačit k tomu, aby jeho práce nebyla přijata k
obhajobě.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Dodal bych snad jen to, že četba textu je nesmírně frustrující a vyžaduje časté přestávky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Doporučuji přeptat se autora na hodnocení výše zmíněných výhrad, které jsou podle mě
fatální. Na odborné úrovni s autorem práce není moc o čem mluvit. Především by mě zajímalo,
proč se rozhodl pro kvantitativní výzkum, a když už tak učinil, proč nevyužil složitější analyticé
nástroje.

Celkové hodnocení práce:

Práce Václava Chmely s názvem Podnikové vzdělávání a jeho vztah k mobilitě a motivaci
není pouze nedotažený, odbytý, nebo prostě špatný text. Z odborného hlediska je tento text
koncentrovaně zlý. Autor jej sestavil z frází a truismů odporujících podstatě společenské vědy.
Není zde žádná poctivá argumentace, text nesděluje téměř nic nového nebo prakticky
užitečného. Autor nebyl schopen zvolit jasnou koncepci, smysluplně formuovat cíle práce ani
výzkumné otázky, kvalita použité literatury je nízká. Autor neumí citovat, neargumentuje zvolenou
metodu, nezdůvodňuje způsob formulace otázek v dotazníku a konečně nedělá žádnou opravdovou
analýzu sebraných dat. Místy se autor odvolává na díla, jejichž pochopení není s to prokázat. Často
pouze přebírá texty učebnicového typu. Jediné potěšitelné vlastnosti práce spočívají v
nepřítomnosti gramatických chyb a zjevné náročnosti sběru dat.
Nejde o to, že snad jako oponent mám pochyby o možnosti přijmout text k obhajobě. Tento
text nesmí být přijat k obhajobě, protože to by znamenalo institucionálně stvrzený políček všem
lidem, kteří opravdu pracovali a díky tomu se dobrali něčeho dobrého. Nebo přinejmenším všech
lidí, kteří se po třech letech na vysoké škole naučili alespoň správně citovat.

Datum: Podpis: